图表 40: 国内平均煤价（2016） 图表 41: 华北地区平均煤价

资料来源：中国煤炭资源网，中金公司研究部 资料来源：中国煤炭资源网，中金公司研究部

6-APA 的价格敏感性分析

由于产品价格和利用率均会影响到公司收入和主营业务成本，我们在下面的图表中分析
了其历史相关性。我们预计 2017 和 2018 年公司的 6-APA 平均出厂价和产能利用率分别
为 154 港元/千克和 75%，因此公司的中间体产品息税前利润率预计为 7%。

图表 42: 6-APA 价格与中间体产品息税前利润率的关系

资料来源：公司数据，中金公司研究部

另外，我们也针对 6-APA 的价格进行了敏感性分析。在我们的悲观、基准和乐观情形下，
如果 2017 年 6-APA 平均价格上涨 0%/5%/10%，那么中间体产品息税前利润率分别为
1%/6%/10%。有关详细分析请参考图表 43。

玉米, 35%

煤炭电力,

15%
折旧, 15%

劳动力, 5%

其它, 30%

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

2,400

2,600

2,800

3,000
全国玉米平均价（元 /吨）

0

200

400

600

800

1,000 全国动力煤价（元 /吨）

0

200

400

600

800

1,000 华北地区动力煤价（元 /吨）

2012 2013 2014 2015 2016 2017E 2018E

单价（港币/千克） 186 185 194 183 147 154 154

同比增长 0% 5% -5% -20% 5% 0%

利用率 95% 72% 73% 75% 63% 75% 75%

分部息税前利润率（中间体） 1.8% 3.7% 14.0% 14.7% -16.3% 7.0% 7.0%

中金公司研究部：2017 年 5 月 29 日

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

19

图表 43: 2017 年 6-APA 价格敏感性分析

资料来源：公司数据，中金公司研究部

另外，我们认为，在产能增加和利用率提升推动下，青霉素钾新业务 2017 年新增业绩贡
献有望翻番。我们预计青霉素钾新业务 2017 年将实现收入 4.80 亿港元，占到公司总收
入的 6.0%，高于 2016 年 3.4%的占比。

半合成青霉素：原料药业务业绩占比最高

2016 年公司的半合成青霉素贡献销售收入 15 亿港元，占到原料药业务收入的 54%和公
司总收入的 22%。我们预计未来几年半合成青霉素收入将企稳，2016-2018 年年均复合
增速 2%，主要是由于国内供需结构相对平衡。因此，在胰岛素产品增速提升影响下，
原料药业务收入占比可能会有所下降。

图表 44: 半合成青霉素的收入增长（2011-18e） 图表 45: 半合成青霉素的收入贡献（2011-18e）

资料来源：公司数据，中金公司研究部 资料来源：公司数据，中金公司研究部

2017 悲观 基准 乐观

单价（港币 /千克） 147 154 161

同比增长 0% 5% 10%

利用率 75% 75% 75%

销售量（吨）   9,378   9,378   9,378

收入   1,374   1,443   1,512

销售成本   -1,079   -1,079   -1,079

毛利润   296   365   433

销售管理费用   -282   -282   -282

EBIT   14   82   151

毛利率 22% 25% 29%

EBIT 利润率 1% 6% 10%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

 -

 500

 1,000

 1,500

 2,000

 2,500

 3,000

收入 同比增长港币 百万元

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017E 2018E

半合成青霉素 原料药

中金公司研究部：2017 年 5 月 29 日

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

20

半合成青霉素均价趋势

由于阿莫西林是半合成青霉素中的最大产品，我们在分析半合成青霉素价格趋势时主要
分析阿莫西林的价格趋势。我们发现阿莫西林原料药国内价格企稳，出口价格在 2017
年初开始出现回升。

图表 46: 阿莫西林原料药国内平均价格 图表 47: 阿莫西林原料药出口平均价格

资料来源：万得资讯，中金公司研究部 资料来源：万得资讯，中金公司研究部

抗生素成品药：非胰岛素药物中的主要贡献力量

由于联邦制药并未公布分项产品的销售数据同时考虑到抗生素成品药在非胰岛素产品中
占大头，我们对胰岛素以外的整体成品药进行预测。在抗生素需求企稳推动下，我们预
计 2016-2018 年公司胰岛素以外的成品药收入年均复合增速为 4%。预计 2018 年胰岛素
以外的成品药实现总收入 24 亿港元，高于 2016 年的 22 亿港元。不过，在胰岛素药物
快速增长推动下，胰岛素以外的成品药收入占比可能从 2016 年的 31%降至 2018 年的
28%。

图表 48: 非胰岛素成品药的收入增长（2012-18e） 图表 49: 非胰岛素成品药的收入贡献（2012-18e）

资料来源：公司数据，中金公司研究部 资料来源：公司数据，中金公司研究部

100

120

140

160